

EUZKADI

EUZKEL--ATALA

PASINOA

JESUCRISTO'REN NEKALDIA

Orduan Jesus Jeseamain eritxon baratzera eldu zan, eta bere ikaslai esan eutsen: *Yesarria emenixe egon, nih arago yanda, otoi egin arte.* Eta Kepa'k (Pedro'k) ta Zebedo'ren seme biak beragaz arturik, larruti ta nekatan asi zan. Orduan esan eutsen: *Nire gogoak eriois-atsekabia dauka; etxon emenixe, ta neugaz itxarrik egon.* Eta zerbait aurreratuta auzpuztu zan, eta otoi egin eban, onan ifoala: *Neure aita, al bada aldeniduzu edontzi au nigan-dik; baia ez nik gura dodan les, zeuk guraduzan les baio (egin daitea).* Eta here ikasleekana etgorri zan, lo aurkitu ebazan, eta Kepa'ri onan esan eutsen: *¡Ezin egon izan sarie ordu betean itxarrik neulegea? Itxarrik egon eta otoi egin, sarisaldian ez yusteke; gogoa gertu dago, baia aragia makal.* Yuan zan barrio bigarrenez, ta otoi egin eban esanik: *Neure aita, ezin badot itxi edontzi au edon barik, egin bedi zure guraria.* Eta barriz be etorri-ta, lo aurkitu zituan, euren begiak az-tun egozan eta. Itxi zituan ba ta yuan zan barrio be, irugarrenez itz bardinik esaten. Gero bere ikasleekana etorri ta esan eutsen: *lo egin orain, eta gtseden artu, pekatari Gizonaren Semea salku-dko don aroa eldu ta. Yagi ta gusan; orra or eldu da salduko nauana.*

Oindio berbaz egoala, bere amabi lagu-netalko bat eldu zan, eta beragaz gizatalde andia, ezpata ta makillakaz, abade nauiak eta erriko agintariak balduta. Saldit eban nek bestei ezpandea emon eutsen esanaz: *Mosu emongo dauatsandea, bera da; are oratu.* Eta bertatik Jesusaganatu zan esanaz: *Agur irakasle.* Eta mosu emon eutsen, eta Jesus ek esan eutsen: *Adisbidia zetan etorri zara?* Orduan eldu ziran (besteak) eta Jesusaganatu ta oratu eban. Eta Jesus egaz egozantiariko batek, bere ezeptari eldu ta atara eban, eta abade nauisaren otsein bateri berliaria ebagi eutsen. Jesus orduan esan eutsen: *Sartu bere lekura ez-pala ori, espate artu dauinak espataz ilgo diru ta. Neure aitari, eskatu ezker, oinuz amaibitingeru-talde baio geyago emongo leuskidazura jez dozu iste ala? Orduan, ba, ezlan egiztuko litateke oinuz yazo bear dala idaztunak diunena?*

Ordu atan gizataldari Jesus ek esan eutsen: *Lapur batena les etori sarie ni oratzen, espata ta makillakaz; eguicou-eguanen yezarten nintzan seuen artean, eleizan irakasten, eta ez nosie oratu. Au danan igarlean idaztunak betelaren yazo da. Orduan ikasle gustiak, Jesus itxia, iges egin eban. Baia Jesus elduta eukiarik, Kafias abade nauisaren etxera eroan eban, eta erriko latari ta zarrinak baturik egon lekura. Kepa'k irinxotilik yarraituen eutsen, abade nauisaren atarferatu.*

ERRIETATIK

BERGARA

EZKONTZA
Gure erriar maite ta bazkide lagun Amutxastegi' Agustini ta Andoni Deunaren auzoko Balanzategi' Pele, andere liraina laister ezkontzen dira. Zorionak.

ERIOZTA
Alditxo bat gaxo ta lenengo aurtxoa izan ondoren, betikotasunera igaro zan juan dan ar'ezkainan, Muxika eta Galastegi' Miren andra gaztia. (G. B.). Obratze ta illo-toitzetan notintza zenbatua izanda. Bere sendi maitean atsekabe samia utzi du. Ain eskultziala dan sendi maite orri, gu-raso, senar ta bazkide lagun zintzoak diran ainbat anaia osabak, ar bezate gure tamal-agurra ta Aitagure bat irakurle bere gogo alde.

OSABA
Joseba Deunaren egunian Eusko-Batzokian antzertu zuten Alazga' Toribiri'en euska-ntzerki idazle ospatsuaren, iru egin-tzako antzerki ederra. Ordu aurrez antzoki gela ondo betia agertu zan, bada gogo aundia zegan antzerki jai au ikusteko. Ederki atzaltzetu zuten ta txalo-aldi lu-ziak entzun zituzten. Neskatillak gutziz edkeri, andere bitxindun-jantzigei lujo aundiko agertu ziran. Egintza bakoitzian so-fieko eder ez-berdifikin; Bazan zer esana! Larrañaga Matalen, Murgoitio Pilar, Jauregi' Nekame ta Zabaleta' Elbire, neskatilla trebeak zorion-agur asko artu dituzte. Nere txalok antzerkilarik danei ta gogotsuenak euren zuzendari azkarra dan Elortza' Maurixiki.

SORALUZEKO KATAMITXARRARI
Zure igandeko idaztuen Idarreta ta Le-gorburu guk be azutzen ez ditugun lagun maiteen oroitza ategin izan genduan. Beste bide batzutatik dabilten lagunen berrirek ez dakigu guk, lenguak gure artian ikusten ditugu ta aspaldian lengo antzerkilarik be lagundu ta antzerki jai ederrak ospatu dira. Oker informatu zaitue.

ANTZERKI JAITE
Emengo eskultzale batzuek antolatut dauzke, datorren ilen 6 ta 7 rako, bi antzerki jai eder "Kirikiño" ren sari alde. Jai onko ospatuko dira emengo "Novedades" ko antzerki-gela ederrian, aurkeztu-erri Donosti'ko Eusko-itzundeko antzerki-lari bikañak. Oso ederki jausi da berri au emengo eskuldunen artean, eta ueste degu erantzungo dabela emengo eskuldun gu-ziak, bada antzerki ederrak ikusi eta cuskerari lagunduko diozue. Asi jai emengo erki-erriatik sarrerak eskatzen eta ueste degu "Ambrosio'n" antzerki-gela aundia izan arren txikia agertu biar dabela. Urre-keko eskultzen esang degu nun dauden salgai sarrera ta abar. Jai antzerki onek dira "Ramuntxo" Alzaga' Toribirena eta "Lagun txar bat" Barriola Abelinorena. Au orain Deun Joseba egunian ospatu dute Donosti'ko Victoria Eugenia'ko antzerki-gelan eta badakizute irakurle maikiok zer "pote" eman dien izparrigi guziak.

SENDATUTA
Aldanondo' Iñaki, Deun Marifeño Bi-kario jauna, sendatua ikusi degu bere eliz-kizunetan. Gutziz pozutzen gera.

IZURME.

DONOSTIA

EUSKO ETXEAREN GURENDA
Antzertokirik begiratuta, egiaz ederra zegan Victoria Eugenia antzokia.

Biotzik tamalena ere pozituko zuben jende arren ugari ta edertasunak.

Inon etzan ezarlekurik utzik ikusten gu-ziak jendez beteak zeuden, ¡bañan zer jende!

Gela nagusi ta besaulkitan batz ez

DONOSTIA

EUSKO ETXEAREN GURENDA
Antzertokirik begiratuta, egiaz ederra zegan Victoria Eugenia antzokia.

Biotzik tamalena ere pozituko zuben jende arren ugari ta edertasunak.

Inon etzan ezarlekurik utzik ikusten gu-ziak jendez beteak zeuden, ¡bañan zer jende!

Gela nagusi ta besaulkitan batz ez

BERGARA

JESUCRISTO'REN NEKALDIA

Orduan Jesus Jeseamain eritxon baratzera eldu zan, eta bere ikaslai esan eutsen: *Yesarria emenixe egon, nih arago yanda, otoi egin arte.* Eta Kepa'k (Pedro'k) ta Zebedo'ren seme biak beragaz arturik, larruti ta nekatan asi zan. Orduan esan eutsen: *Nire gogoak eriois-atsekabia dauka; etxon emenixe, ta neugaz itxarrik egon.* Eta zerbait aurreratuta auzpuztu zan, eta otoi egin eban, onan ifoala: *Neure aita, al bada aldeniduzu edontzi au nigan-dik; baia ez nik gura dodan les, zeuk guraduzan les baio (egin daitea).* Eta here ikasleekana etgorri zan, lo aurkitu ebazan, eta Kepa'ri onan esan eutsen: *¡Ezin egon izan sarie ordu betean itxarrik neulegea? Itxarrik egon eta otoi egin, sarisaldian ez yusteke; gogoa gertu dago, baia aragia makal.* Yuan zan barrio bigarrenez, ta otoi egin eban esanik: *Neure aita, ezin badot itxi edontzi au edon barik, egin bedi zure guraria.* Eta barriz be etorri-ta, lo aurkitu zituan, euren begiak az-tun egozan eta. Itxi zituan ba ta yuan zan barrio be, irugarrenez itz bardinik esaten. Gero bere ikasleekana etorri ta esan eutsen: *lo egin orain, eta gtseden artu, pekatari Gizonaren Semea salku-dko don aroa eldu ta. Yagi ta gusan; orra or eldu da salduko nauana.*

Oindio berbaz egoala, bere amabi lagu-netalko bat eldu zan, eta beragaz gizatalde andia, ezpata ta makillakaz, abade nauiak eta erriko agintariak balduta. Saldit eban nek bestei ezpandea emon eutsen esanaz: *Mosu emongo dauatsandea, bera da; are oratu.* Eta bertatik Jesusaganatu zan esanaz: *Agur irakasle.* Eta mosu emon eutsen, eta Jesus ek esan eutsen: *Adisbidia zetan etorri zara?* Orduan eldu ziran (besteak) eta Jesusaganatu ta oratu eban. Eta Jesus egaz egozantiariko batek, bere ezeptari eldu ta atara eban, eta abade nauisaren otsein bateri berliaria ebagi eutsen. Jesus orduan esan eutsen: *Sartu bere lekura ez-pala ori, espate artu dauinak espataz ilgo diru ta. Neure aitari, eskatu ezker, oinuz amaibitingeru-talde baio geyago emongo leuskidazura jez dozu iste ala? Orduan, ba, ezlan egiztuko litateke oinuz yazo bear dala idaztunak diunena?*

Ordu atan gizataldari Jesus ek esan eutsen: *Lapur batena les etori sarie ni oratzen, espata ta makillakaz; eguicou-eguanen yezarten nintzan seuen artean, eleizan irakasten, eta ez nosie oratu. Au danan igarlean idaztunak betelaren yazo da. Orduan ikasle gustiak, Jesus itxia, iges egin eban. Baia Jesus elduta eukiarik, Kafias abade nauisaren etxera eroan eban, eta erriko latari ta zarrinak baturik egon lekura. Kepa'k irinxotilik yarraituen eutsen, abade nauisaren atarferatu.*

ERRIETATIK

BERGARA

EZKONTZA
Gure erriar maite ta bazkide lagun Amutxastegi' Agustini ta Andoni Deunaren auzoko Balanzategi' Pele, andere liraina laister ezkontzen dira. Zorionak.

ERIOZTA
Alditxo bat gaxo ta lenengo aurtxoa izan ondoren, betikotasunera igaro zan juan dan ar'ezkainan, Muxika eta Galastegi' Miren andra gaztia. (G. B.). Obratze ta illo-toitzetan notintza zenbatua izanda. Bere sendi maitean atsekabe samia utzi du. Ain eskultziala dan sendi maite orri, gu-raso, senar ta bazkide lagun zintzoak diran ainbat anaia osabak, ar bezate gure tamal-agurra ta Aitagure bat irakurle bere gogo alde.

OSABA
Joseba Deunaren egunian Eusko-Batzokian antzertu zuten Alazga' Toribiri'en euska-ntzerki idazle ospatsuaren, iru egin-tzako antzerki ederra. Ordu aurrez antzoki gela ondo betia agertu zan, bada gogo aundia zegan antzerki jai au ikusteko. Ederki atzaltzetu zuten ta txalo-aldi lu-ziak entzun zituzten. Neskatillak gutziz edkeri, andere bitxindun-jantzigei lujo aundiko agertu ziran. Egintza bakoitzian so-fieko eder ez-berdifikin; Bazan zer esana! Larrañaga Matalen, Murgoitio Pilar, Jauregi' Nekame ta Zabaleta' Elbire, neskatilla trebeak zorion-agur asko artu dituzte. Nere txalok antzerkilarik danei ta gogotsuenak euren zuzendari azkarra dan Elortza' Maurixiki.

SORALUZEKO KATAMITXARRARI
Zure igandeko idaztuen Idarreta ta Le-gorburu guk be azutzen ez ditugun lagun maiteen oroitza ategin izan genduan. Beste bide batzutatik dabilten lagunen berrirek ez dakigu guk, lenguak gure artian ikusten ditugu ta aspaldian lengo antzerkilarik be lagundu ta antzerki jai ederrak ospatu dira. Oker informatu zaitue.

ANTZERKI JAITE
Emengo eskultzale batzuek antolatut dauzke, datorren ilen 6 ta 7 rako, bi antzerki jai eder "Kirikiño" ren sari alde. Jai onko ospatuko dira emengo "Novedades" ko antzerki-gela ederrian, aurkeztu-erri Donosti'ko Eusko-itzundeko antzerki-lari bikañak. Oso ederki jausi da berri au emengo eskuldunen artean, eta ueste degu erantzungo dabela emengo eskuldun gu-ziak, bada antzerki ederrak ikusi eta cuskerari lagunduko diozue. Asi jai emengo erki-erriatik sarrerak eskatzen eta ueste degu "Ambrosio'n" antzerki-gela aundia izan arren txikia agertu biar dabela. Urre-keko eskultzen esang degu nun dauden salgai sarrera ta abar. Jai antzerki onek dira "Ramuntxo" Alzaga' Toribirena eta "Lagun txar bat" Barriola Abelinorena. Au orain Deun Joseba egunian ospatu dute Donosti'ko Victoria Eugenia'ko antzerki-gelan eta badakizute irakurle maikiok zer "pote" eman dien izparrigi guziak.

SENDATUTA
Aldanondo' Iñaki, Deun Marifeño Bi-kario jauna, sendatua ikusi degu bere eliz-kizunetan. Gutziz pozutzen gera.

IZURME.

DONOSTIA

EUSKO ETXEAREN GURENDA
Antzertokirik begiratuta, egiaz ederra zegan Victoria Eugenia antzokia.

Biotzik tamalena ere pozituko zuben jende arren ugari ta edertasunak.

Inon etzan ezarlekurik utzik ikusten gu-ziak jendez beteak zeuden, ¡bañan zer jende!

Gela nagusi ta besaulkitan batz ez

DONOSTIA

EUSKO ETXEAREN GURENDA
Antzertokirik begiratuta, egiaz ederra zegan Victoria Eugenia antzokia.

Biotzik tamalena ere pozituko zuben jende arren ugari ta edertasunak.

Inon etzan ezarlekurik utzik ikusten gu-ziak jendez beteak zeuden, ¡bañan zer jende!

Gela nagusi ta besaulkitan batz ez

BERGARA

JESUCRISTO'REN NEKALDIA

Orduan Jesus Jeseamain eritxon baratzera eldu zan, eta bere ikaslai esan eutsen: *Yesarria emenixe egon, nih arago yanda, otoi egin arte.* Eta Kepa'k (Pedro'k) ta Zebedo'ren seme biak beragaz arturik, larruti ta nekatan asi zan. Orduan esan eutsen: *Nire gogoak eriois-atsekabia dauka; etxon emenixe, ta neugaz itxarrik egon.* Eta zerbait aurreratuta auzpuztu zan, eta otoi egin eban, onan ifoala: *Neure aita, al bada aldeniduzu edontzi au nigan-dik; baia ez nik gura dodan les, zeuk guraduzan les baio (egin daitea).* Eta here ikasleekana etgorri zan, lo aurkitu ebazan, eta Kepa'ri onan esan eutsen: *¡Ezin egon izan sarie ordu betean itxarrik neulegea? Itxarrik egon eta otoi egin, sarisaldian ez yusteke; gogoa gertu dago, baia aragia makal.* Yuan zan barrio bigarrenez, ta otoi egin eban esanik: *Neure aita, ezin badot itxi edontzi au edon barik, egin bedi zure guraria.* Eta barriz be etorri-ta, lo aurkitu zituan, euren begiak az-tun egozan eta. Itxi zituan ba ta yuan zan barrio be, irugarrenez itz bardinik esaten. Gero bere ikasleekana etorri ta esan eutsen: *lo egin orain, eta gtseden artu, pekatari Gizonaren Semea salku-dko don aroa eldu ta. Yagi ta gusan; orra or eldu da salduko nauana.*

Oindio berbaz egoala, bere amabi lagu-netalko bat eldu zan, eta beragaz gizatalde andia, ezpata ta makillakaz, abade nauiak eta erriko agintariak balduta. Saldit eban nek bestei ezpandea emon eutsen esanaz: *Mosu emongo dauatsandea, bera da; are oratu.* Eta bertatik Jesusaganatu zan esanaz: *Agur irakasle.* Eta mosu emon eutsen, eta Jesus ek esan eutsen: *Adisbidia zetan etorri zara?* Orduan eldu ziran (besteak) eta Jesusaganatu ta oratu eban. Eta Jesus egaz egozantiariko batek, bere ezeptari eldu ta atara eban, eta abade nauisaren otsein bateri berliaria ebagi eutsen. Jesus orduan esan eutsen: *Sartu bere lekura ez-pala ori, espate artu dauinak espataz ilgo diru ta. Neure aitari, eskatu ezker, oinuz amaibitingeru-talde baio geyago emongo leuskidazura jez dozu iste ala? Orduan, ba, ezlan egiztuko litateke oinuz yazo bear dala idaztunak diunena?*

Ordu atan gizataldari Jesus ek esan eutsen: *Lapur batena les etori sarie ni oratzen, espata ta makillakaz; eguicou-eguanen yezarten nintzan seuen artean, eleizan irakasten, eta ez nosie oratu. Au danan igarlean idaztunak betelaren yazo da. Orduan ikasle gustiak, Jesus itxia, iges egin eban. Baia Jesus elduta eukiarik, Kafias abade nauisaren etxera eroan eban, eta erriko latari ta zarrinak baturik egon lekura. Kepa'k irinxotilik yarraituen eutsen, abade nauisaren atarferatu.*

ERRIETATIK

BERGARA

EZKONTZA
Gure erriar maite ta bazkide lagun Amutxastegi' Agustini ta Andoni Deunaren auzoko Balanzategi' Pele, andere liraina laister ezkontzen dira. Zorionak.

ERIOZTA
Alditxo bat gaxo ta lenengo aurtxoa izan ondoren, betikotasunera igaro zan juan dan ar'ezkainan, Muxika eta Galastegi' Miren andra gaztia. (G. B.). Obratze ta illo-toitzetan notintza zenbatua izanda. Bere sendi maitean atsekabe samia utzi du. Ain eskultziala dan sendi maite orri, gu-raso, senar ta bazkide lagun zintzoak diran ainbat anaia osabak, ar bezate gure tamal-agurra ta Aitagure bat irakurle bere gogo alde.

OSABA
Joseba Deunaren egunian Eusko-Batzokian antzertu zuten Alazga' Toribiri'en euska-ntzerki idazle ospatsuaren, iru egin-tzako antzerki ederra. Ordu aurrez antzoki gela ondo betia agertu zan, bada gogo aundia zegan antzerki jai au ikusteko. Ederki atzaltzetu zuten ta txalo-aldi lu-ziak entzun zituzten. Neskatillak gutziz edkeri, andere bitxindun-jantzigei lujo aundiko agertu ziran. Egintza bakoitzian so-fieko eder ez-berdifikin; Bazan zer esana! Larrañaga Matalen, Murgoitio Pilar, Jauregi' Nekame ta Zabaleta' Elbire, neskatilla trebeak zorion-agur asko artu dituzte. Nere txalok antzerkilarik danei ta gogotsuenak euren zuzendari azkarra dan Elortza' Maurixiki.

SORALUZEKO KATAMITXARRARI
Zure igandeko idaztuen Idarreta ta Le-gorburu guk be azutzen ez ditugun lagun maiteen oroitza ategin izan genduan. Beste bide batzutatik dabilten lagunen berrirek ez dakigu guk, lenguak gure artian ikusten ditugu ta aspaldian lengo antzerkilarik be lagundu ta antzerki jai ederrak ospatu dira. Oker informatu zaitue.

ANTZERKI JAITE
Emengo eskultzale batzuek antolatut dauzke, datorren ilen 6 ta 7 rako, bi antzerki jai eder "Kirikiño" ren sari alde. Jai onko ospatuko dira emengo "Novedades" ko antzerki-gela ederrian, aurkeztu-erri Donosti'ko Eusko-itzundeko antzerki-lari bikañak. Oso ederki jausi da berri au emengo eskuldunen artean, eta ueste degu erantzungo dabela emengo eskuldun gu-ziak, bada antzerki ederrak ikusi eta cuskerari lagunduko diozue. Asi jai emengo erki-erriatik sarrerak eskatzen eta ueste degu "Ambrosio'n" antzerki-gela aundia izan arren txikia agertu biar dabela. Urre-keko eskultzen esang degu nun dauden salgai sarrera ta abar. Jai antzerki onek dira "Ramuntxo" Alzaga' Toribirena eta "Lagun txar bat" Barriola Abelinorena. Au orain Deun Joseba egunian ospatu dute Donosti'ko Victoria Eugenia'ko antzerki-gelan eta badakizute irakurle maikiok zer "pote" eman dien izparrigi guziak.

SENDATUTA
Aldanondo' Iñaki, Deun Marifeño Bi-kario jauna, sendatua ikusi degu bere eliz-kizunetan. Gutziz pozutzen gera.

IZURME.

DONOSTIA

EUSKO ETXEAREN GURENDA
Antzertokirik begiratuta, egiaz ederra zegan Victoria Eugenia antzokia.

Biotzik tamalena ere pozituko zuben jende arren ugari ta edertasunak.

Inon etzan ezarlekurik utzik ikusten gu-ziak jendez beteak zeuden, ¡bañan zer jende!

Gela nagusi ta besaulkitan batz ez

DONOSTIA

EUSKO ETXEAREN GURENDA
Antzertokirik begiratuta, egiaz ederra zegan Victoria Eugenia antzokia.

Biotzik tamalena ere pozituko zuben jende arren ugari ta edertasunak.

Inon etzan ezarlekurik utzik ikusten gu-ziak jendez beteak zeuden, ¡bañan zer jende!

Gela nagusi ta besaulkitan batz ez

BERGARA

JESUCRISTO'REN NEKALDIA

Orduan Jesus Jeseamain eritxon baratzera eldu zan, eta bere ikaslai esan eutsen: *Yesarria emenixe egon, nih arago yanda, otoi egin arte.* Eta Kepa'k (Pedro'k) ta Zebedo'ren seme biak beragaz arturik, larruti ta nekatan asi zan. Orduan esan eutsen: *Nire gogoak eriois-atsekabia dauka; etxon emenixe, ta neugaz itxarrik egon.* Eta zerbait aurreratuta auzpuztu zan, eta otoi egin eban, onan ifoala: *Neure aita, al bada aldeniduzu edontzi au nigan-dik; baia ez nik gura dodan les, zeuk guraduzan les baio (egin daitea).* Eta here ikasleekana etgorri zan, lo aurkitu ebazan, eta Kepa'ri onan esan eutsen: *¡Ezin egon izan sarie ordu betean itxarrik neulegea? Itxarrik egon eta otoi egin, sarisaldian ez yusteke; gogoa gertu dago, baia aragia makal.* Yuan zan barrio bigarrenez, ta otoi egin eban esanik: *Neure aita, ezin badot itxi edontzi au edon barik, egin bedi zure guraria.* Eta barriz be etorri-ta, lo aurkitu zituan, euren begiak az-tun egozan eta. Itxi zituan ba ta yuan zan barrio be, irugarrenez itz bardinik esaten. Gero bere ikasleekana etorri ta esan eutsen: *lo egin orain, eta gtseden artu, pekatari Gizonaren Semea salku-dko don aroa eldu ta. Yagi ta gusan; orra or eldu da salduko nauana.*

Oindio berbaz egoala, bere amabi lagu-netalko bat eldu zan, eta beragaz gizatalde andia, ezpata ta makillakaz, abade nauiak eta erriko agintariak balduta. Saldit eban nek bestei ezpandea emon eutsen esanaz: *Mosu emongo dauatsandea, bera da; are oratu.* Eta bertatik Jesusaganatu zan esanaz: *Agur irakasle.* Eta mosu emon eutsen, eta Jesus ek esan eutsen: *Adisbidia zetan etorri zara?* Orduan eldu ziran (besteak) eta Jesusaganatu ta oratu eban. Eta Jesus egaz egozantiariko batek, bere ezeptari eldu ta atara eban, eta abade nauisaren otsein bateri berliaria ebagi eutsen. Jesus orduan esan eutsen: *Sartu bere lekura ez-pala ori, espate artu dauinak espataz ilgo diru ta. Neure aitari, eskatu ezker, oinuz amaibitingeru-talde baio geyago emongo leuskidazura jez dozu iste ala? Orduan, ba, ezlan egiztuko litateke oinuz yazo bear dala idaztunak diunena?*

Ordu atan gizataldari Jesus ek esan eutsen: *Lapur batena les etori sarie ni oratzen, espata ta makillakaz; eguicou-eguanen yezarten nintzan seuen artean, eleizan irakasten, eta ez nosie oratu. Au danan igarlean idaztunak betelaren yazo da. Orduan ikasle gustiak, Jesus itxia, iges egin eban. Baia Jesus elduta eukiarik, Kafias abade nauisaren etxera eroan eban, eta erriko latari ta zarrinak baturik egon lekura. Kepa'k irinxotilik yarraituen eutsen, abade nauisaren atarferatu.*

ERRIETATIK

BERGARA

EZKONTZA
Gure erriar maite ta bazkide lagun Amutxastegi' Agustini ta Andoni Deunaren auzoko Balanzategi' Pele, andere liraina laister ezkontzen dira. Zorionak.

ERIOZTA
Alditxo bat gaxo ta lenengo aurtxoa izan ondoren, betikotasunera igaro zan juan dan ar'ezkainan, Muxika eta Galastegi' Miren andra gaztia. (G. B.). Obratze ta illo-toitzetan notintza zenbatua izanda. Bere sendi maitean atsekabe samia utzi du. Ain eskultziala dan sendi maite orri, gu-raso, senar ta bazkide lagun zintzoak diran ainbat anaia osabak, ar bezate gure tamal-agurra ta Aitagure bat irakurle bere gogo alde.

OSABA
Joseba Deunaren egunian Eusko-Batzokian antzertu zuten Alazga' Toribiri'en euska-ntzerki idazle ospatsuaren, iru egin-tzako antzerki ederra. Ordu aurrez antzoki gela ondo betia agertu zan, bada gogo aundia zegan antzerki jai au ikusteko. Ederki atzaltzetu zuten ta txalo-aldi lu-ziak entzun zituzten. Neskatillak gutziz edkeri, andere bitxindun-jantzigei lujo aundiko agertu ziran. Egintza bakoitzian so-fieko eder ez-berdifikin; Bazan zer esana! Larrañaga Matalen, Murgoitio Pilar, Jauregi' Nekame ta Zabaleta' Elbire, neskatilla trebeak zorion-agur asko artu dituzte. Nere txalok antzerkilarik danei ta gogotsuenak euren zuzendari azkarra dan Elortza' Maurixiki.

SORALUZEKO KATAMITXARRARI
Zure igandeko idaztuen Idarreta ta Le-gorburu guk be azutzen ez ditugun lagun maiteen oroitza ategin izan genduan. Beste bide batzutatik dabilten lagunen berrirek ez dakigu guk, lenguak gure artian ikusten ditugu ta aspaldian lengo antzerkilarik be lagundu ta antzerki jai ederrak ospatu dira. Oker informatu zaitue.

ANTZERKI JAITE
Emengo eskultzale batzuek antolatut dauzke, datorren ilen 6 ta 7 rako, bi antzerki jai eder "Kirikiño" ren sari alde. Jai onko ospatuko dira emengo "Novedades" ko antzerki-gela ederrian, aurkeztu-erri Donosti'ko Eusko-itzundeko antzerki-lari bikañak. Oso ederki jausi da berri au emengo eskuldunen artean, eta ueste degu erantzungo dabela emengo eskuldun gu-ziak, bada antzerki ederrak ikusi eta cuskerari lagunduko diozue. Asi jai emengo erki-erriatik sarrerak eskatzen eta ueste degu "Ambrosio'n" antzerki-gela aundia izan arren txikia agertu biar dabela. Urre-keko eskultzen esang degu nun dauden salgai sarrera ta abar. Jai antzerki onek dira "Ramuntxo" Alzaga' Toribirena eta "Lagun txar bat" Barriola Abelinorena. Au orain Deun Joseba egunian ospatu dute Donosti'ko Victoria Eugenia'ko antzerki-gelan eta badakizute irakurle maikiok zer "pote" eman dien izparrigi guziak.

SENDATUTA
Aldanondo' Iñaki, Deun Marifeño Bi-kario jauna, sendatua ikusi degu bere eliz-kizunetan. Gutziz pozutzen gera.

IZURME.

DONOSTIA

EUSKO ETXEAREN GURENDA
Antzertokirik begiratuta, egiaz ederra zegan Victoria Eugenia antzokia.

Biotzik tamalena ere pozituko zuben jende arren ugari ta edertasunak.

Inon etzan ezarlekurik utzik ikusten gu-ziak jendez beteak zeuden, ¡bañan zer jende!

Gela nagusi ta besaulkitan batz ez

DONOSTIA

EUSKO ETXEAREN GURENDA
Antzertokirik begiratuta, egiaz ederra zegan Victoria Eugenia antzokia.

Biotzik tamalena ere pozituko zuben jende arren ugari ta edertasunak.

Inon etzan ezarlekurik utzik ikusten gu-ziak jendez beteak zeuden, ¡bañan zer jende!

Gela nagusi ta besaulkitan batz ez

BERGARA

JESUCRISTO'REN NEKALDIA

Orduan Jesus Jeseamain eritxon baratzera eldu zan, eta bere ikaslai esan eutsen: *Yesarria emenixe egon, nih arago yanda, otoi egin arte.* Eta Kepa'k (Pedro'k) ta Zebedo'ren seme biak beragaz arturik, larruti ta nekatan asi zan. Orduan esan eutsen: *Nire gogoak eriois-atsekabia dauka; etxon emenixe, ta neugaz itxarrik egon.* Eta zerbait aurreratuta auzpuztu zan, eta otoi egin eban, onan ifoala: *Neure aita, al bada aldeniduzu edontzi au nigan-dik; baia ez nik gura dodan les, zeuk guraduzan les baio (egin daitea).* Eta here ikasleekana etgorri zan, lo aurkitu ebazan, eta Kepa'ri onan esan eutsen: *¡Ezin egon izan sarie ordu betean itxarrik neulegea? Itxarrik egon eta otoi egin, sarisaldian ez yusteke; gogoa gertu dago, baia aragia makal.* Yuan zan barrio bigarrenez, ta otoi egin eban esanik: *Neure aita, ezin badot itxi edontzi au edon barik, egin bedi zure guraria.* Eta barriz be etorri-ta, lo aurkitu zituan, euren begiak az-tun egozan eta. Itxi zituan ba ta yuan zan barrio be, irugarrenez itz bardinik esaten. Gero bere ikasleekana etorri ta esan eutsen: *lo egin orain, eta gtseden artu, pekatari Gizonaren Semea salku-dko don aroa eldu ta. Yagi ta gusan; orra or eldu da salduko nauana.*

Oindio berbaz egoala, bere amabi lagu-netalko bat eldu zan, eta beragaz gizatalde andia, ezpata ta makillakaz, abade nauiak eta erriko agintariak balduta. Saldit eban nek bestei ezpandea emon eutsen esanaz: *Mosu emongo dauatsandea, bera da; are oratu.* Eta bertatik Jesusaganatu zan esanaz: *Agur irakasle.* Eta mosu emon eutsen, eta Jesus ek esan eutsen: *Adisbidia zetan etorri zara?* Orduan eldu ziran (besteak) eta Jesusaganatu ta oratu eban. Eta Jesus egaz egozantiariko batek, bere ezeptari eldu ta atara eban, eta abade nauisaren otsein bateri berliaria ebagi eutsen. Jesus orduan esan eutsen: *Sartu bere lekura ez-pala ori, espate artu dauinak espataz ilgo diru ta. Neure aitari, eskatu ezker, oinuz amaibitingeru-talde baio geyago emongo leuskidazura jez dozu iste ala? Orduan, ba, ezlan egiztuko litateke oinuz yazo bear dala idaztunak diunena?*

Ordu atan gizataldari Jesus ek esan eutsen: *Lapur batena les etori sarie ni oratzen, espata ta makillakaz; eguicou-eguanen yezarten nintzan seuen artean, eleizan irakasten, eta ez nosie oratu. Au danan igarlean idaztunak betelaren yazo da. Orduan ikasle gustiak, Jesus itxia, iges egin eban. Baia Jesus elduta eukiarik, Kafias abade nauisaren etxera eroan eban, eta erriko latari ta zarrinak baturik egon lekura. Kepa'k irinxotilik yarraituen eutsen, abade nauisaren atarferatu.*

ERRIETATIK

BERGARA

EZKONTZA
Gure erriar maite ta bazkide lagun Amutxastegi' Agustini ta Andoni Deunaren auzoko Balanzategi' Pele, andere liraina laister ezkontzen dira. Zorionak.

ERIOZTA
Alditxo bat gaxo ta lenengo aurtxoa izan ondoren, betikotasunera igaro zan juan dan ar'ezkainan, Muxika eta Galastegi' Miren andra gaztia. (